apoio da Justiça Eleitoral, esta fixará a data em que ocorrerão as 

votações.   

§ 3º. As despesas relacionadas à infraestrutura da 

votação e à apuração dos resultados serão de responsabilidade do 

partido. 

Art. 8º-B. O teto de gastos do partido na realização de 

primárias, prévias ou convenções é de R$ 18.000.000,00 (dezoito 

milhões de reais), para custeio da propaganda intrapartidária e da 

organização das votações.   

Art. 8º-C. O partido deverá estabelecer disciplina 

específica para a propaganda intrapartidária, que será custeada pela 

própria agremiação e por pessoas físicas, observadas as seguintes

[...]

após a finalização do processo eleitoral relativo ao pleito de 2022.  

Art. 7º. Para o exercício de 2018, o valor do Fundo Especial de 

Financiamento da Democracia (FFD), estabelecido no art. 17-A da Lei nº 9.504, 

de 30 de setembro de 1997, será de: 

I - R$ 1.900.000.000,00 (um bilhão e novecentos milhões de 

reais) para as campanhas eleitorais de senador e das listas preordenadas de 

deputados federais, estaduais e distritais e para as campanhas eleitorais de 

primeiro turno de governadores e Presidente da República; 

II - R$ 285.000.000,00 (duzentos e oitenta e cinco milhões de 

reais) para o segundo turno das campanhas de governador e Presidente da 

República. 

§ 1º A distribuição do total de recursos definidos para cada 

partido ou federação partidária será feita no dia primeiro de agosto de 2018, 

diretamente nas contas mencionadas no art.

[...]

em nenhuma circunscrição, ou, se após a distribuição entre as campanhas nas 

circunscrições em que ela ocorrer, na forma do inciso II, houver recursos 

excedentes.  

Art. 14. Nas eleições para Presidente da República em 2018, o 

limite de gastos de campanha de cada candidato será de R$ 150.000.000 (cento 

e cinquenta milhões de reais). 

Parágrafo único. Na campanha para o segundo turno, se houver, 

o limite de gastos de cada candidato será de 50% (cinquenta por cento) do valor 

estabelecido no caput. 

Art. 15. O limite de gastos nas campanhas dos candidatos às 

eleições de Governador, Senador, Deputado Federal, Deputado Estadual e

[...]

III -nas Unidades de Federação com mais de dois milhões de 

eleitores e de até quatro milhões de eleitores: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de 

reais); 

IV -nas Unidades de Federação com mais de quatro milhões de 

eleitores e de até oito milhões de eleitores: R$ 13.000.000,00 (treze milhões de 

reais); 

V -nas Unidades de Federação com mais de oito milhões de 

eleitores e de até vinte milhões de eleitores: R$ 16.000.000,00 (dezesseis 

milhões de reais); 

VI -nas Unidades de Federação com mais de vinte milhões de 

eleitores: R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais). 

§ 2º Nas eleições para Senador, serão os seguintes os limites 

de gastos de campanha de cada candidato:  

I - nas Unidades de Federação com até um milhão de eleitores: 

R$ 1.500.000 (um milhão e quinhentos mil reais); 

II - nas Unidades de Federação com mais de um milhão de 

eleitores e de até dois milhões de eleitores: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 

reais); 

III -nas Unidades de Federação com mais de dois milhões de 

eleitores e de até quatro milhões de eleitores: R$ 2.500.000 (dois milhões e 

quinhentos mil reais); 

IV -nas Unidades de Federação com mais de quatro milhões de 

eleitores e de até oito milhões de eleitores: R$ 3.500.000,00 (três milhões e 

quinhentos mil reais); 

V -nas Unidades de Federação com mais de oito milhões de 

eleitores e de até vinte milhões de eleitores: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de 

reais); 

VI -nas Unidades de Federação com mais de vinte milhões de 

eleitores: R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais).